
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 7
din 24.   02.   2026

privind : înmatricularea societății comerciale ”APA SERV FOLTESTI 
S.R.L.”

Initiator : Moraru Laurentiu Gigi - primarul comunei Foltesti, judetul Galati. 
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 782 din 16.02.2026.

Consiliul local al comunei Foltesti, judetul Galati, intrunit in 
sedinta ordinara din 24.02.2026.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu 
Gigi - primarul comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 783 
din 16.02.2026. 

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 784 din 
16.02.2026. 

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Avand in vedere prevederile art. 1, art.2 lit.e), art.7, art.11 – 13, art. 17, 

art.36 si a art. 191 – 206 din Legea nr. 31/1990 privind Legea societăților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Avand in vedere prevederile art.12 lit.e) si f) si ale art. 22 alin.(1) lit.b) 
din Legea nr. 241/2006 -  legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având  în  vedere  prevederile  art.  35  alin.(2)  din  Legea  nr.  273/2006 
privind  finanțele  publice  locale  republicată,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare; 

In baza art. 129 alin. (2) lit. a), b) si d), alin. (3) lit. e), art. 139 alin. 
(3) lit. a) si ale art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

H O T A R A S T E :



Art.1.  Se  aprobă  înființarea  societății  comerciale APA  SERV 
FOLTESTI  S.R.L.,  persoană  juridică  română,  sub  forma  juridică  de 
societate cu răspundere limitată.

Art.2. Asociatul  unic  al  societății  este Unitatea  Administrativ-
Teritorială Comuna Foltești, județul Galați.

Art. 3. Sediul social al societății se stabilește într-o incapere situata 
in sediul Primariei Foltesti, camera 4, la nr. postal 225 din sat Foltesti, 
Comuna Foltești, judetul Galati.

Art. 4. Capitalul social inițial al societății este de 500 mii lei, vărsat 
integral în numerar, divizat în 500 de părți sociale cu o valoare nominală 
de 1000 lei/parte socială.

Art. 5. Obiectul principal de activitate al societății este :
Cod CAEN 360 – Captarea, tratarea si distributia apei ;
Activitati principale: Captarea, tratarea si distributia apei ;
Cod CAEN 3600 Activitati de captare, tratare si distributie a 

apei ;
Activitati secundare: 
3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate ;
8130 - Activități de întreținere peisagistică.

Art.6.  Administrarea  societății  va  fi  asigurată  de  doamna LUPU 
DENISA RAMONA, cu domiciliul in sat Stoicani, comuna Foltesti, judetul 
Galati, posesoare a CI seria ZL nr. 422811, CNP 6000323170031, numita 
pentru  o  perioada  de  1 an,  pana  la  organizarea  concursului  pentru 
ocuparea acestui post.

Art.  7. Se  împuternicește  Primarul  comunei  Foltești,  dl.  Moraru 
Laurențiu  Gigi,  să  semneze  Actul  Constitutiv  și  să  efectueze  toate 
demersurile  necesare  înmatriculării  societății  la  Oficiul  Registrului 
Comerțului de pe lângă Tribunalul Galați.

Art.  8. Aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură de 
către Primarul comunei Foltești, iar comunicarea acesteia se face prin grija 
Secretarului General al comunei.

  PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
           Marcel MUNTEANU                         CONTRASEMNEAZA,
                                                 SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                   Marian   CILICHIDREANU


